
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 201 / 2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE ORDINARIA AUTOMEZZI 
DI  PROPRIETA'  COMUNALE  IVECO  DAILY  E  OPEL  VIVARO. 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'OFFICINA FORNASARI LUCA E C. S.N.C. 
- CIG Z683C2240E.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 14/2022 con il quale è stato affidato alla sottoscritta 
l'incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000 fino al 31/12/2023;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Considerato che risulta necessario procedere ad interventi di manutenzione ordinaria 
degli automezzi di proprietà comunale Iveco Daily, targato BM638VD, ed Opel Vivaro, 
targato CZ437TR, per garantirne l'ottimale funzionamento;

Contattata a tal proposito l'Officina  Fornasari Luca & C. s.n.c., codice fiscale/partita 
IVA 02614100200, con sede operativa a Dosolo (MN), in via Provinciale Sud, n. 21, la 
quale  ha  presentato  l'allegato  preventivo  di  spesa,  ricevuto  al  prot.  n.  6418 del 
04/08/2023, nel quale sono descritti gli interventi da eseguire e ne viene quantificato 
il costo in €uro 195,50, IVA esclusa;

Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, le cui disposizioni 
hanno  acquistato  efficacia  dal  01/07/2023,  il  quale  stabilisce  che,  salvo  quanto 
previsto dagli  articoli  62 e 63,  le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento dei 
contratti  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  14 
mediante affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici,  assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

copia informatica per consultazione



delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti  
dalla stazione appaltante;

Visto  l’art.  1,  comma 130,  della  legge  n.  145  del  30/12/2018,  che  ha  apportato 
modifiche  all'art.  1,  comma  450,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  che  si 
sostanziano  nella  insussistenza  dell'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
procedure per forniture di beni o servizi di importo inferiore ad €uro 5.000,00; 

Ritenuto,  pertanto,  di  affidare  all'Officina  Fornasari  Luca  &  C.  s.n.c.  i  necessari 
interventi  di  manutenzione  ordinaria  degli  automezzi  di  proprietà  comunale  sopra 
indicati,  e  di  assumere  il conseguente impegno di  spesa,  pari  a  complessivi  €uro 
195,50, IVA esclusa;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale la stipulazione dei contratti  
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa, indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
- con l’esecuzione del presente atto si intende provvedere alla manutenzione ordinaria 
degli automezzi di proprietà comunale;
-  il  contratto,  che avrà  forma scritta,  ha per  oggetto  l’affidamento  del  servizio  di 
fornitura di materiale di cancelleria;
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2023;

Dato atto che in ottemperanza alla normativa vigente si è provveduto a richiedere il 
CIG Z683C2240E;

Dato atto che il presente provvedimento è assunto dalla sottoscritta in sostituzione del 
Responsabile del Settore Tecnico, assente per motivi di servizio;

Dato atto, altresì, che lo scrivente Responsabile, nell'approvazione del presente atto, è 
in assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della 
Legge n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, 
dell’art. 6, comma 1, e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Visti:
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 36/2023;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 

copia informatica per consultazione



alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, all'Officina Fornasari Luca & C. 
s.n.c., codice fiscale/partita IVA 02614100200, con sede operativa a Dosolo (MN), in 
via Provinciale Sud, n. 21, gli interventi di manutenzione ordinaria degli automezzi di 
proprietà comunale Iveco Daily, targato BM638VD, ed Opel Vivaro, targato CZ437TR, 
come dettagliato nell'allegato preventivo di spesa prot. n. 6418 del 04/08/2023, al 
costo di €uro 238,51, IVA compresa;

2) Di impegnare la spesa complessiva di €uro 238,51, IVA compresa, al capitolo 2836 
“Manutenzioni autovetture” – Missione  01, Programma 06, Titolo 1 – del bilancio di 
previsione 2023/2025 - esercizio 2023;

3) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

5) Di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

6) Di comunicare al  fornitore la presente determinazione ai sensi  dell'art.  191 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

7) Di dare atto che l’informativa privacy dedicata ai fornitori  è disponibile sul  sito 
internet www.comune.dosolo.mn.it nella sezione “Privacy”;

8) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 04/08/2023 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



1

Servizio Finanziario Dosolo

Da: Servizio Finanziario Dosolo [serviziofinanziario@comune.dosolo.mn.it]
Inviato: venerdì 4 agosto 2023 07:23
A: 'Comune Dosolo Uff. Protocollo'
Oggetto: Preventivo Officina Fornasari Luca e c. snc

 

 

Da: Helena - Studio Bortolotti [mailto:helena@studiobortolotti.eu]  

Inviato: giovedì 3 agosto 2023 15:38 

A: Servizio Finanziario Dosolo 

Oggetto: Preventivo Fornasari snc 

 

Buongiorno, 

comunico con la presente preventivo di spesa: 

BM638VD 

7 LITRI OLIO 10W/40 € 64,00 + IVA 

1 FILTRO OLIO € 23,00 + IVA 

1 FILTRO GASOLIO € 18,00 + IVA 

1 LAVAVETRI € 2,50 + IVA 

MANODOPERA € 38,00 + IVA 

CZ437TR 

CARICA CLIMA € 50,00 + IVA 

TOTALE € 195,50 + IVA 

Attendo vostro riscontro in merito 

grazie mille 

Saluti 

--  

 

Studio Bortolotti 

Helena 

 

LO STUDIO BORTOLOTTI AVVISA LA GENTILE CLIENTELA CHE DAL 22 MAGGIO AL 20 OTTOBRE NEI  

POMERIGGI DI MARTEDI GIOVEDI E VENERDI RIMARRA' CHIUSO AL PUBBLICO. 

PER COMUNICAZIONI URGENTI LASCIATE UN MESSAGGIO E SARETE RICHIAMATI. 

 

Questo messaggio è da intendersi esclusivamente ad uso del destinatario e può 

contenere informazioni che sono di natura privilegiata, confidenziale 

o non divulgabile secondo le leggi vigenti. Se il lettore del presente messaggio non è 

il destinatario designato, o il dipendente/agente responsabile 

prot. n. 6418 del 04.08.2023

copia informatica per consultazione



2

per la consegna del messaggio al destinatario designato, si informa che ogni 

disseminazione, distribuzione o copiatura di questa comunicazione è 

strettamente proibita anche ai sensi del decreto legislativo 196/03 . Se avete 

ricevuto questo messaggio per errore, vi preghiamo di notificarcelo 

immediatamente a mezzo e-mail di risposta e successivamente di procedere alla 

cancellazione di questa e-mail e relativi allegati dal vostro sistema. 

______________________________________________________________________________________

___________________________ 

This message is intended only for the use of the addressee and may contain information 

that is privileged, confidential and exempt from 

disclosure under applicable law. If the reader of this message is not the intended 

recipient, or the employee or agent responsible for delivering the 

message to the intended recipient, you are hereby notified that any dissemination, 

distribution or copying of this communication is strictly 

prohibited. If you have received this e-mail in error, please notify us immediately by 

return e-mail and delete this e-mail and all attachments from 

your system. 

______________________________________________________________________________________

___________________________ 

 

Fare clic qui con il pulsante  
destro del mouse per scaricare  
le immagini. Outlo ok ha impedito  
il download automatico delle  
immagini da Internet per  
garantire una migliore  
protezione della privacy.

 

Privo di virus.www.avg.com 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 201 / 2023

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  MANUTENZIONE  ORDINARIA  AUTOMEZZI  DI 
PROPRIETA'  COMUNALE  IVECO  DAILY  E  OPEL  VIVARO.  AFFIDAMENTO  DIRETTO 
ALL'OFFICINA FORNASARI LUCA E C. S.N.C. - CIG Z683C2240E.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp.  n.  660  assunto  al  capitolo  2836 “Manutenzioni  autovetture”  –  Missione  01, 
Programma 06, Titolo 1 – del bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio 2023.

Lì, 04/08/2023 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


